RINGSPANN®    Eingetragenes Warenzeichen der RINGSPANN GmbH, Bad Homburg
Ausgabe 2025/2026Ausgabe 2025/2026
WendelkupplungenWendelkupplungen
EinwendelkupplungenEinwendelkupplungen • DoppelwendelkupplungenDoppelwendelkupplungen • FederstegkupplungenFederstegkupplungen
2
3

Betrieb, auch unter anspruchsvollen Bedin-
gungen.
Bestellbeispiel Code
Kupplungsausführung RBC
Größe 0030
Bauart EWS
Material:
• 	Aluminium ALU
Bohrungsdurchmesser
d1 = 11 mm 011.00
Bohrungsdurchmesser
d2 = 10 mm 010.00
RBC 0030 EWS-ALU-011.00-010.00
5
5-1
ø
D
l2
S
l1
L
12
0 °
ø
d2
ø
d1
D
mm
L
mm
l1
mm
l2
mm
S
mm g
0015 15 20 4,8 2,5 M3 8
0020 20 20 4,8 2,5 M3 15
0025 25 24 5,9 3,0 M4 28
0030 30 30 6,8 3,5 M5 47
0040 40 50 17,0 6,7 M6 135
0050 50 54 17,0 7,5 M6 255
d1 / d2
mm Nm Nm Nm min-1 Nm/rad N/mm N/mm x10-6 kgm2 Nm mm mm °
0015
3 / 3 0,71 0,36 0,18
10 000
11,2 169 44
0,23 1,0 ± 0,25 ± 0,25 5
4 / 3 0,66 0,33 0,17 8,0 131 29
4 / 4 0,66 0,33 0,17 8,0 131 29
5 / 3 0,59 0,3 0,15 5,7 102 20
5 / 4 0,59 0,3 0,15 5,7 102 20
5 / 5 0,59 0,3 0,15 5,7 102 20
0020
4 / 4 1,3 0,7 0,4
10 000
21,2 179 29
0,78 1,0 ± 0,25 ± 0,25 5
5 / 4 1,2 0,6 0,3 16,4 149 21
5 / 5 1,2 0,6 0,3 16,4 149 21
6 / 4 1,1 0,6 0,3 12,7 124 15
6 / 5 1,1 0,6 0,3 12,7 124 15
6 / 6 1,1 0,6 0,3 12,7 124 15
0025
6 / 6 2,9 1,5 0,8
10 000
38,2 236 34
2,31 2,1 ± 0,25 ± 0,25 5
8 / 6 2,6 1,3 0,7 26,0 175 21
8 / 8 2,6 1,3 0,7 26,0 175 21
10 / 6 2,2 1,1 0,6 16,4 126 14

mit Stellschraube
aus Stahl, rostfrei
Bestellbeispiel Code
Kupplungsausführung RBC
Größe 0030
Bauart EWS
Werkstoff:
• Stahl, rostfrei STE
Bohrungsdurchmesser
d1 = 12 mm 012.00
Bohrungsdurchmesser
d2 = 10 mm 010.00
RBC 0030 EWS-STE-012.00-010.00
Eigenschaften
•	 Universell einsetzbare Kleinkupplung
• 	 Spielfreie winkelsynchrone Übertragung
von Drehbewegungen
• 	 Für mittlere Drehmomente
• 	 Material: Stahl, rostfrei 17-4PH,
Werkstoff-Nr. 1.4542
• 	 Optimaler Ausgleich von
Wellenverlagerungen
• 	 Typische Anwendungen: Drehgeber,
Tachogeneratoren, Spindelantriebe
Anwendungsbeispiel
Die Wendelkupplung RBC … EWS aus Stahl ist
ebenso ideal für Spindelantriebe. Durch ihre
höhere Festigkeit und Belastbarkeit eignet sie
sich besonders für leistungsintensivere Anwen-
dungen, bei denen die Wendelkupplungen
RBC … EWC aus Aluminium an ihre Grenzen
stoßen.
7
7-1
ø
D
l2
S
l1
L
12
0 °
ø
d2
ø
d1
D
mm
L
mm
l1
mm
l2
mm
S
mm g
0015 15 20 4,8 2,5 M3 23
0020 20 20 4,8 2,5 M3 41
0025 25 24 5,9 3,0 M4 78
0030 30 30 6,8 3,5 M5 132
0040 40 50 17,0 6,7 M6 375
0050 50 54 17,0 7,5 M6 710
d1 / d2
mm Nm Nm Nm min-1 Nm/rad N/mm N/mm x10-6 kgm2 Nm mm mm °
0015
4 / 4 1,3 0,65 0,33
10 000
22,0 368 81
0,67 1,0 ± 0,25 ± 0,25 55 / 4 1,2 0,6 0,3 15,5 285 55
5 / 5 1,2 0,6 0,3 15,5 285 55
0020
5 / 5 2,5 1,3 0,7
10 000

mit Klemmnabe
aus Aluminium
Bestellbeispiel Code
Kupplungsausführung RBC
Größe 0030
Bauart EWC
Werkstoff:
• Aluminium ALU
Bohrungsdurchmesser
d1 = 12 mm 012.00
Bohrungsdurchmesser
d2 = 10 mm 010.00
RBC 0030 EWC-ALU-012.00-010.00
Eigenschaften
•	 Universell einsetzbare Kleinkupplung
•	 Spielfreie winkelsynchrone Übertragung
von Drehbewegungen
•	 Für leichte Anwendungen
• 	 Material: Aluminium 7075-T6,
Werkstoff-Nr. 3.4365
•	 Optimaler Ausgleich von
Wellenverlagerungen
• 	 Typische Anwendungen: Drehgeber,
Tachogeneratoren, Spindelantriebe
Anwendungsbeispiel
Die Wendelkupplung RBC … EWC aus Alumi-
nium eignet sich ideal für Anwendungen mit
Drehgebern, da sie präzise Drehmomentüber-
tragungen ermöglicht und Fluchtungsfehler
zuverlässig ausgleicht. Dank ihres geringen
Gewichts und ihrer Korrosionsbeständigkeit ist
sie besonders für kompakte und empfindliche
Systeme geeignet. In Drehgeber-Anwendun-
gen sorgt sie für eine exakte Signalübertragung
und minimiert mechanische Verzerrungen,
wodurch die Genauigkeit und Zuverlässigkeit
der Messwerte erhöht wird.
9
9-1
ø
D
l2
S
l1
L
ø
d2
ø
d1
X
D
mm
L
mm
l1
mm
l2
mm
S
mm
X
mm g
0015 15 22 6,0 2,5 M2 4,3 9
0020 20 28 8,6 3,7 M3 5,5 21
0025 25 30 8,6 3,7 M3 7,7 35
0030 30 38 11,0 5,0 M4 8,8 60
0040 40 50 15,5 5,8 M5 12,5 145
0050 50 54 15,5 6,7 M6 16,3 230
d1 / d2
mm Nm Nm Nm min-1 Nm/rad N/mm N/mm x10-6 kgm2 Nm mm mm °
0015
3 / 3 0,71 0,36 0,18
10 000

mit Klemmnabe
aus Stahl, rostfrei
Bestellbeispiel Code
Kupplungsausführung RBC
Größe 0030
Bauart EWC
Werkstoff:
• Stahl, rostfrei STE
Bohrungsdurchmesser
d1 = 11 mm 011.00
Bohrungsdurchmesser
d2 = 10 mm 010.00
RBC 0030 EWC-STE-011.00-010.00
Eigenschaften
•	 Universell einsetzbare Kleinkupplung
• 	 Spielfreie winkelsynchrone Übertragung
von Drehbewegungen
• 	 Für mittlere Drehmomente
• 	 Material: Stahl, rostfrei 17-4PH,
Werkstoff-Nr. 1.4542
• 	 Optimaler Ausgleich von
Wellenverlagerungen
• 	 Typische Anwendungen: Drehgeber,
Tachogeneratoren, Spindelantriebe
Anwendungsbeispiel
Die Wendelkupplung RBC … EWC aus Stahl
ist ebenso ideal für Anwendungen mit Dreh-
gebern. Durch ihre höhere Festigkeit und
Belastbarkeit eignet sie sich besonders für leis-
tungsintensivere Anwendungen, bei denen die
Wendelkupplungen RBC … EWC aus Alumini-
um an ihre Grenzen stoßen.
11
11-1
ø
D
l2
S
l1
L
ø
d2
ø
d1
X
D
mm
L
mm
l1
mm
l2
mm
S
mm
X
mm g
0015 15 22 6,0 2,5 M2 4,3 25
0020 20 28 8,6 3,7 M3 5,5 58
0025 25 30 8,6 3,7 M3 7,7 97
0030 30 38 11,0 5,0 M4 8,8 167
0040 40 50 15,5 5,8 M5 12,5 375
0050 50 54 15,5 6,7 M6 16,3 710
d1 / d2
mm Nm Nm Nm min-1 Nm/rad N/mm N/mm x10-6 kgm2 Nm mm mm °
0015
3 / 3 1,4 0,7 0,35
10 000
30,2 473 124
0,73 0,5 ± 0,25 ± 0,25 54 / 4 1,3 0,65 0,33 22,0 368 81
5 / 5 1,2 0,6 0,3 15,5 285 55
0020
5 / 5 2,5 1,3 0,7

mit Klemmnabe
aus Aluminium
Bestellbeispiel Code
Kupplungsausführung RBC
Größe 0100
Bauart DWC
Werkstoff:
• Aluminium ALU
Bohrungsdurchmesser
d1 = 10 mm 010.00
Bohrungsdurchmesser
d2 = 8 mm 008.00
RBC 0100 DWC-ALU-010.00-008.00
Eigenschaften
•	 Universell einsetzbare Kleinkupplung
• 	 Spielfreie winkelsynchrone Übertragung
von Drehbewegungen
• 	 Hoher Radialversatz
• 	 Für kleinere Drehmomente
• 	 Material: Aluminium 7075-T6,
Werkstoff-Nr. 3.4365
• 	 Optimaler Ausgleich von
Wellenverlagerungen
• 	 Typische Anwendungen: Allgemeiner
Maschinenbau, Apparatebau,
Spindelantriebe
Anwendungsbeispiel
Die Wendelkupplung RBC … DWC zeichnet
sich durch ihre Doppelschlitzung aus, die sie
elastischer macht und einen größeren Radial-
versatz ausgleichen lässt. Mit ihrem geringen
Gewicht und hervorragenden Dämpfungsei-
genschaften ist die Aluminiumwendelkupp-
lung besonders geeignet für dynamische
Systeme wie Servoantriebe oder Schrittmo-
toren, bei denen präzise und vibrationsarme
Bewegungen erforderlich sind.
13
13-1
ø
D
l2
S
l1
L
ø
d2
ø
d1
X
D
mm
L
mm
l1
mm
l2
mm
S
mm
X
mm g
0100 25,4 44,5 9,4 3,8 M3 7,9 54
0125 31,8 60,2 13,0 5,6 M4 9,7 113
0150 38,1 66,5 16,8 5,6 M4 13,0 180
0200 50,8 76,2 18,9 6,6 M6 16,7 374
0225 57,2 88,9 21,8 10,2 M6 20,0 550
d1 / d2
mm Nm Nm Nm min-1 Nm/rad N/mm x10-6 kgm2 Nm mm mm °
0100
6 / 6 3,2 1,6 0,8
3 600
25 20

mit Klemmnabe
aus Stahl, rostfrei
Bestellbeispiel Code
Kupplungsausführung RBC
Größe 0100
Bauart DWC
Werkstoff:
• Stahl, rostfrei STE
Bohrungsdurchmesser
d1 = 10 mm 010.00
Bohrungsdurchmesser
d2 = 8 mm 008.00
RBC 0100 DWC-STE-010.00-008.00
Eigenschaften
•	 Universell einsetzbare Kleinkupplung
• 	 Spielfreie winkelsynchrone Übertragung
von Drehbewegungen
• 	 Hoher Radialversatz
• 	 Für mittlere Drehmomente
• 	 Material: Stahl, rostfrei 17-4PH,
Werkstoff-Nr. 1.4542
• 	 Optimaler Ausgleich von
Wellenverlagerungen
• 	 Typische Anwendungen: Allgemeiner
Maschinenbau, Apparatebau,
Spindelantriebe
Anwendungsbeispiel
Die Wendelkupplung RBC … DWC aus Stahl
bietet durch ihre hohe Festigkeit die Möglich-
keit, größere Drehmomente zu übertragen. Sie
ist ideal für leistungsintensivere Anwendun-
gen wie Spindelantriebe, bei denen Stabilität
und Belastbarkeit im Fokus stehen, während
sie gleichzeitig Fluchtungsfehler effektiv aus-
gleicht.
15
15-1
ø
D
l2
S
l1
L
ø
d2
ø
d1
X
D
mm
L
mm
l1
mm
l2
mm
S
mm
X
mm g
0100 25,4 44,5 9,4 3,8 M3 7,9 150
0125 31,8 60,2 13,0 5,6 M4 9,7 315
0150 38,1 66,5 16,8 5,6 M4 13,0 507
0200 50,8 76,2 18,9 6,6 M6 16,7 1 044
0225 57,2 88,9 21,8 10,2 M6 20,0 1 534
d1 / d2
mm Nm Nm Nm min-1 Nm/rad N/mm x10-6 kgm2 Nm mm mm °
0100
6 / 6 6,8 3,4 1,7
3 600
70 56
12,6 2,0 ± 0,25 ± 0,75 5
8 / 6 5,9 3,0 1,5 47 36

mit Klemmnabe
aus Aluminium
Bestellbeispiel Code
Kupplungsausführung RBC
Größe 0025
Bauart FKC
Werkstoff:
• Aluminium ALU
Bohrungsdurchmesser
d1 = 10 mm 010.00
Bohrungsdurchmesser
d2 = 8 mm 008.00
RBC 0025 FKC-ALU-010.00-008.00
Eigenschaften
•	 Spielfreie, torsionssteife
Federstegkupplung
•	 Für spielfreie Antriebe mit schnellen Start/
Stopp-Zyklen
• 	 Für mittlere Drehmomente
• 	 Material: Aluminium 7075-T6,
Werkstoff-Nr. 3.4365
• 	 Typische Anwendungen: Servomotoren,
Positioniersysteme, Schrittmotoren
Anwendungsbeispiel
Die RBC … FKC ist die ideale Lösung zum Aus-
gleich von Fluchtungsfehlern aller Art. Die
einzigartige Schlitzstruktur ist die optimale
Lösung für nicht fluchtende Wellen oder stark
resonante Einbausituationen. Die Fertigung
aus einem Stück ermöglicht hohe Drehzahlen
und die Anpassung an kundenspezifische Län-
gen.
17
17-1
ø
D
l2
S
l1
L
ø R
ø
d2
ø
d1
X
d1 / d2
mm Nm min-1 Nm/rad x10-6 kgm2 Nm mm mm °
0015
3 / 3
0,3 10 000 51 0,27 1,1 ± 0,25 ± 0,1 35 / 3
5 / 5
0020
4 / 4
0,5 10 000 125 1,04 2,0 ± 0,25 ± 0,1 36 / 4
6 / 6
0025
6 / 6
1,0 10 000 261 2,73 2,0 ± 0,25 ± 0,15 3
8 / 6
8 / 8
10 / 6
10 / 8
10 / 10
0030
10 / 10
2,0 10 000 441 7,36 4,7 ± 0,25 ± 0,15 312 / 10
12 / 12
0040
10 / 10
5,0 10 000 868 37,6 9,5 ± 0,25 ± 0,20 3
12 / 12
14 / 14